
 

EXPEDIENTE

IMPRENSA OFICIAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU

Órgão produzido pelo Departamento de Comunicação 
da Prefeitura da Estância Turística de Itu.
Avenida Itu 400 Anos, 111 – Itu Novo Centro – Itu/SP.

PREFEITO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU
GUILHERME DOS REIS GAZZOLA
Fone: 4886-9623

VICE-PREFEITO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU
LUCIANO ALVES RIBEIRO
Fone: 4886-9623

CHEFE DE GABINETE
MICHELLE DA SILVA CAMPANHA 
Fone: 4886-9623, 4886-9630

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
LUCAS ANDRÉ NETTO CARDOSO
Fone: 4886-9616

SECRETÁRIO ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO:
GUSTAVO FREDDI TOLEDO

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE JUSTIÇA
MARIA TERESA LEIS DI CIERO OLIVIERO
Fone: 4886-9613, 4886-9649

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA E PATRIMÔNIO 
HISTÓRICO
SABRINA SOUZA OLIVEIRA
Fone: 4886-9750

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS 
MOYSES ALBERTO LEIS PINHEIRO
Fone: 4886-9618

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PLÍNIO BERNARDI JÚNIOR
Fone: 4886-9109, 4886-9647

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES
GILMAR DIAS PEREIRA
Fone: 4025-0280

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E CASA CIVIL
HENRIQUE DE PAULA
Fone: 4886-9622, 4886-9310

SECRETÁRIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HIDRICOS
VERONICA SABATINO CALDEYRO
Fone: 4025-1412

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS
EDUARDO LUIZ ALVES DA SILVA 
Fone: 4886-9609

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
HABITAÇÃO E GESTÃO DE PROJETOS
JOSÉ ROBERTO FERNANDES BARREIRA
Fone: 4886-9800

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
ALZIRA GUIMARÃES DE PAULA
Fone: 4013-0202

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA, TRÂNSITO 
E TRANSPORTE E MOBILIDADE URBANA E RURAL
HÉRCULES FERRARI DOMINGUES DA SILVA
Fone: 4013-6990

SECRETÁRIO ADJUNTO DA SEGURANÇA, TRÂNSITO, 
TRANSPORTE E MOBILIDADE URBANA E RURAL:
GERALDO MOREIRA FILHO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS RURAIS
ADAUTO GONÇALES
Fone: 4023-0338

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO, LAZER E EVENTOS
CÉSAR BENEDITO CALIXTO
Fone: 4023-1544

SUBPREFEITO REGIONAL DA ZONA LESTE
MARCIO MILANO
Fone: 4023-1998

SUBPREFEITO REGIONAL DO PIRAPITINGUI
DOUGLAS WILLIAN BOSCHETTI
Fone: 4019-9700

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE
JANAINA GUERINO DE CAMARGO
Fone: 4886-9611, 4886-9874, 4886-9875

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
FLÁVIA LIMA FROSSARD BELLI
Fone: 4886-9632

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO EMPREGO 
OLAVO VOLPATO

CONTROLADORIA GERAL
DRA. KADRA REGINA ZERATIN RIZZI
DR. THIAGO REIS AUGUSTO RIGAMONTI
Fone: 4886-9224, 4886-9225

COMPANHIA ITUANA DE SANEAMENTO (CIS)
Superintendente: REGINALDO PEREIRA DOS SANTOS

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE ITU (ITUPREV)
Superintendente: RUY JACQUES CECONELLO
Fone: 2715-9300

   
ÍN

D
IC

E
IMPRENSA OFICIAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU

23 DE JUNHO DE 2023

1288

Gabinete Administração



PODER EXECUTIVO DE ITU

Gabinete do Prefeito

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº 4.047, DE 22 DE JUNHO DE 2023
HOMOLOGA O RESULTADO DO 
PROCESSO SELETIVO INTERNO 
Nº 01/2022 – DE PROMOÇÃO POR 
MERECIMENTO E ANTIGUIDADE, 
NA CARREIRA DO CARGO EFETIVO 
DE GUARDA CIVIL MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU, 
REGIDO PELA LEI MUNICIPAL 
Nº 1175/2010 – ESTATUTO DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU E 
PELA LEI MUNICIPAL Nº 2060/2019.

GUILHERME DOS REIS GAZZOLA, Prefeito Municipal 
da Estância Turística de Itu/SP, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei, e:

CONSIDERANDO o resultado dos trabalhos realizados 
no Processo Administrativo nº 28.983/2021, pelo Comitê 
de Promoções da Guarda Civil Municipal da Estância 
Turística de Itu, designado pela Portaria nº 228, de 29 de 
março de 2022 –  Edital de Processo Seletivo Interno – 
PSIPETI 001/2022;

CONSIDERANDO a Classificação Final Definitiva nos 
critérios por antiguidade e Merecimento dos candidatos 
e integrantes na carreira de Guarda Civil Municipal da 
Estância Turística de Itu, regido pela Lei Municipal nº 
1.175/2010 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais 
de Itu e pela Lei Municipal nº 2.060/2019.

DECRETA:

Art. 1º - Fica homologado o Resultado Final do 
Processo Seletivo Interno – concernente ao Edital PSIPETI 
001/2022, do Decreto Municipal nº 3.968/2022, à vista do 
exato e definitivo resultado da listagem do relatório da 
Classificação Final Definitiva pelo Comitê de Promoções 
da Guarda Civil Municipal da Estância Turística de Itu. 

Art. 2º - Resolve conceder a promoção aos integrantes 
efetivos na carreira de Guarda Civil Municipal da Estância 
Turística de Itu, aprovados no Processo Seletivo Interno:

I – Promoção de cargo de Subinspetor GCM para 
INSPETOR Guarda Civil Municipal:

1º WEDERSON BRITO SILVA

2º CLEMENTE BORTOLETO FILHO

3º VAGNER PEREIRA DA SILVA

II –  Promoção de cargo de GCM1ª Classe, para 
SUBINSPETOR Guarda Civil Municipal:

1º ARIVONIL MACEDO DE SOUZA

2º ANA CARLINI

3º ALBERTO RODRIGUES MOREIRA

4º NAÉRCIO JOSÉ DOS PASSOS

5º DANIEL LUIZ APARECIDO PAIVA

6º NELSON DIAS SOARES JUNIOR

7º ALEXANDRO RICARDO DE SOUZA

8º CLEUDECY GONCALVES LIMA

9º HELIO RICARDO BELLAO

III –  Promoção de cargo de GCM2ª Classe, para 
GCM1ª Classe:

1º EDSON CARLOS DAVANZO

2º JOÃO EUDES MONTEIRO DA SILVA

3º AIRTON CATARINO

4º ELISEU ELIAS CORREIA

5º CLARICE APARECIDA DE SOUZA

6º DANIEL JOSE DOS SANTOS

7º SANDRA REGINA FERMINO FERNANDES

8º HILTON LEITE DA SILVA

9º ALEXANDER LUIZ OLIMPIO

IV –  Promoção de cargo de GCM3ª Classe, para 
GCM2ª Classe:

1º LUCIMAR PEREIRA DA SILVA

2º MÁRCIO DOMINGOS MACHADO

3º FERNANDO APARECIDO CIMADON

4º RIVALDO SOUZA DA SILVA

5º RAFAEL BORTOLETO

6º WILLIAN MATHEUS COSTA DE PAULA

7º MARCUS VINICIUS VASSALI JORGE

8º LUCAS DA COSTA

9º RAFAEL LUIS DE CAMPOS SILVA

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir desta 
data.

23 DE JUNHO DE 2023

1288
IMPRENSA OFICIAL

DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU
 2 

Voltar ao Índice  ▲



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU

Aos 22 de junho de 2023.

GUILHERME DOS REIS GAZZOLA

Prefeito da Estância Turística de Itu

Registrado no livro próprio e publicado. Prefeitura da 
Estância Turística de Itu, 22 de junho de 2023. 

MARIA TERESA LEIS DI CIERO OLIVIERO

Secretária Municipal de Justiça

HÉRCULES FERRARI DOMINGUES DA SILVA

Secretário Municipal de Segurança, Trânsito,

Transporte e Mobilidade Urbana e Rural
..................................................................................................................................

Secretaria Municipal de Administração

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO

OBJETO: aquisição de insumos Adesivo Satbilibase, 
Provox Skin Barrier e Provox-xtramoist, especificados na 
requisição de compra número nº 115454, a fim de atender 
a Secretaria Municipal de Saúde. Favorecida: Atos 
Medical Brasil – Comércio e Distribuição de Produtos 
Médico-Hospilares Ltda, valor total R$ 50.544,00. Tendo 
em vista que as justificativas da solicitante foi acatada, 
bem como, o interesse da Secretaria Municipal de Saúde 
noticiado e a inexigibilidade de licitação reconhecida pelo 
parecer favorável do Departamento de Gestão Jurídica, 
exarado no Processo de Inexigibilidade de Licitação nº 
16/2023, que acolho, RATIFICO a validade do ato para 
aquisição dos insumos necessários fabricados pela Atos 
Medical AB, SUÉCIA junto a empresa Atos Medical Brasil 
– Comércio e Distribuição de Produtos Médico-Hospilares 
Ltda, nos termos e na forma prevista nos artigos 25, I e 
26, caput, da Lei Federal nº 8.666/93. Itu, 06/06/2023 – 
Janaína Guerino de Camargo – Secretária Municipal de 
Saúde.
..................................................................................................................................

23 DE JUNHO DE 2023

1288
IMPRENSA OFICIAL

DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU
 3 

Voltar ao Índice  ▲


	PODER EXECUTIVO DE ITU
	Secretaria Municipal de Promoção de Desenvolvimento Social

		2023-06-23T15:04:35+0000




